
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 78/2022 DEL 08/03/2022 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA COESIONE SOCIALE E SVILUPPO DI COMUNITA': Avviso 
Pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla 
co-programmazione e co-progettazione e gestione in partnership di attività e 
interventi nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Det. n. 49 del 18/02/2022 . 
Approvazione Verbale Commissione di Valutazione e esiti valutazione proposte 
progettuali. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi  
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2022-2024, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 01/02/2022; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 01/02/2022, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e successive modifiche; 
Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2022-2024, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 4 del 
01/02/2022; 



Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 9 Dicembre 2021, n. 450 con il 
quale è stato approvato il Piano Operativo per la presentazione da parte degli Ambiti Sociali 
territoriali di proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
Specificato che il Piano Operativo di cui sopra ha quindi ad oggetto le seguenti macro-aree di 
intervento: 1) INVESTIMENTO 1.1 - SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI; 2) INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
CON DISABILITÀ; 3) INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI 
POSTA; 
Richiamate integralmente: 
- la Determinazione n. 24 del 03/02/2022 ad oggetto “Area Coesione Sociale e Sviluppo di 
Comunità: Approvazione Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo 
Settore disponibili alla co-programmazione e co-progettazione e gestione in partnership di attività e 
interventi nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)"; 
- la Determinazione n. 49 del 18/02/2022 “Area Coesione Sociale e Sviluppo di Comunità: Avviso 
Pubblico per individuare soggetti del Terzo Settore, disponibili alla co-programmazione e co-
progettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito della Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Specifiche ed integrazioni. 
- la Determinazione n. 72 del 02/03/2022 “Area Coesione Sociale e Sviluppo Di Comunità - Avviso 
Pubblico Finalizzato all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-
programmazione e co-progettazione per l’attuazione di attività e interventi nell’ambito della 
Missione 5 “Inclusione E Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e 
Terzo Settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale”, – 
Investimenti 1.1, 1.2 E 1.3 Del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Nomina 
Commissione di Valutazione e Approvazione Esiti Ammissione Istanze”. 
Visto l’Avviso Pubblico “Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta”, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation EU, approvato con Decreto del Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 5 del 15/02/2022; 
Dato atto che con la citata Determinazione n. 72 del 02/03/2022 il Consorzio ha approvato gli esiti 
delle verifiche dei requisiti formali ai fini dell’ammissibilità delle istanze al fine di organizzare i 
lavori di valutazione delle stesse ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Pubblico e nominato la 
Commissione di valutazione; 
Dato atto che l’elenco delle istanze ammesse alla fase di valutazione è stato pubblicato su sito web 
del Consorzio in data 02/03/2022; 



Dato infine atto che la suddetta Commissione si è riunita in data 02/03/2022 ed ha alle operazioni di 
valutazione delle proposte progettuali ammesse, attribuendo i relativi punteggi ai sensi di quanto 
disposto all’art. 8 dell’Avviso Pubblico; 
Dato atto che come disposto all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, "L’individuazione dei soggetti partner 
con i quali sviluppare la co-programmazione e coprogettazione, e successivamente l’attuazione nel 
rispetto dei criteri di cui sopra, avverrà in ordine di graduatoria e, dunque, in base al maggior 
punteggio ottenuto, fino ad esaurimento del budget di riferimento, per ognuna delle linee di attività.  
Non saranno ammesse alla fase di co-programmazione e co-progettazione le proposte che abbiano 
ottenuto un punteggio complessivo inferiore a 62,5 punti"; 
Ritenuto quindi in esito alle operazioni di valutazione delle proposte progettuali: 
- di procedere all’approvazione del verbale della Commissione di Valutazione e delle schede di 
valutazione relative alle proposte progettuali valutate allegati al presente atto, del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
- di ammettere al percorso di co-programmazione e co-progettazione le proposte progettuali ritenute 
idonee come indicato nel prospetto “Esiti della valutazione delle proposte progettuali” allegato al 
presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di dare mandato ai direttori delle aree sociali interessate alla progettazione di dare avvio, secondo 
quanto presente nell’Avviso pubblico, alla fase di co- programmazione e co-progettazione tra il 
Consorzio ed i soggetti selezionati, finalizzata alla presentazione di un progetto definitivo in 
risposta all’Avviso Pubblico 1/2022 PNRR entro il 31/03/2022. 
Considerato che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico; 
Visto l’art. 2, comma 2 del D. Lgs. 267/00, che rende applicabili ai Consorzi le norme del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni 
dell’Ente;  
Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore del Consorzio, Dott. 
Marco Formato; 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare il Verbale della Commissione di valutazione e le Schede di valutazione, allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
2) di ammettere al percorso di co-programmazione e co-progettazione le proposte progettuali 

ritenute idonee come indicato nel prospetto “Esiti della valutazione delle proposte progettuali” 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato ai direttori delle aree sociali interessate alla progettazione di dare avvio, 
secondo quanto presente nell’Avviso pubblico, alla fase di co- programmazione e co-
progettazione tra il Consorzio ed i soggetti selezionati, finalizzata alla presentazione di un 
progetto definitivo in risposta all’Avviso Pubblico 1/2022 PNRR; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 
rilasciato a vista in considerazione dell’urgenza dell’atto. 

 
Rivoli, 08/03/2022 IL DIRETTORE GENERALE                                             

(Dott. Marco FORMATO) 
 
 



 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


